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ادامه واکنش ها به  سفر  رئیس مجلس به روسیه
مقایسه قالیباف با فرستاده

امام راحل به روسیه درست است؟
شرق: حاشیه های سفر رئیــس مجلس به روسیه  �

همچنــان ادامه دارد و بســیاری معتقدند دســتاورد 
مهم این سفر، کاهش شانس قالیباف برای پیروزی در 
انتخابات ۱۴۰۰ است؛ زیرا این سفر چیزی از ماجراهای 
«حمله گازانبــری» در مناظره انتخاباتی ســال ۹۲ و 
«لوله کردن» در مناظره انتخاباتی ۹۶ کم ندارد. در همین 
رابطه احمدی بیغش، نماینده مردم شازند در مجلس 
با انتقاد از عملکرد قالیباف گفت: موضوع مهمی که 
این روزها در صدر اخبار رسانه های داخلی و خارجی 
قرار داشت، سفر رئیس مجلس به کشور روسیه بود. 
اگرچه سخنگوی هیئت رئیســه مجلس در مصاحبه 
۲۵ بهمن تا حدودی در این زمینه اطلاع رســانی کرد، 
اما استمرار تبعات در داخل و خارج و حواشی زیادی 
که برای مجلس درســت کرد، همچنان ادامه دارد و 
نقد ها و سؤالات متعدد جامعه باعث شده اینجانب در 
این نطق و از سر دلسوزی چند نکته را از باب یادآوری 
و عبرت برای آینده به عرض برســانم. احمدی بیغش 
افــزود: اول اینکه جای تعجب دارد با وجود این همه 
مشــاوران و دســتیاران مدعی و تیم عریض و طویل 
تشــریفاتی رئیس مجلس، چرا یک ســفر رســمی و 
معمولی نباید به درســتی راهبری و مدیریت شود که 
این همه جنجال به پا کند. دوم ساده انگاری نسبت به 
کشور روسیه و آداب بسیار سخت و پیچیده رسمی در 
ساختار حاکمیت این کشور است که در قصور مسئولان 
سفارت ایران در روســیه و متأسفانه تیم غیرحرفه ای 
برنامه ریز مجلس مورد توجه قرار نگرفته و منجر به 
این حد از حرف و حدیث برای مجلس شده است. وی 
بیان کرد: ســوم اینکه آقای قالیباف در کشور خودمان 
به دلیل مبتلاشــدن به کرونا، رئیس جمهور روحانی 
به جنابعالی برای تشکیل جلسه وقت نداد و نشست 
ســران قوا را لغو کرد، حال شما انتظار دارید پوتین که 
از حرفه ای ترین و مرموزترین سیاست مداران دنیاست، 
بدون اطمینان از ســلامت کرونایی رئیس مجلس و 
هیئت همراه، با قالیباف ملاقات کند؟ آیا بهتر نیســت 
در حجــم، کمیت و کیفیت مشــاوران، دســتیاران و 
برنامه ریــزان دفتر خودتان تجدیدنظر اساســی کرده 
و اندکی هم برای انتخــاب، نمایندگان مجلس را به 
حســاب بیاورید. این نماینده مردم در مجلس یازدهم 
تأکید کرد: موضوع چهارم که به نظرم خسارت بزرگی 
بــرای حیثیت و اعتبار جمهوری اســلامی ایران آورد، 
هزینه شــدن بی مورد مقام معظم رهبری و دستخط 
مبارک ایشان از ســوی جنابعالی و هیئت همراه بود. 
اگر یک اتفاق مهم و رخداد تلخ را مقایسه کنیم با نامه 
حضــرت امام (ره) به میخائیــل گورباچف و عظمت، 
ابهت و اقتدار نمایندگان حضرت امام(ره) برای انتقال 
نامــه به رهبر اتحــاد جماهیر شــوروی. نایب رئیس 
مجلس در پاســخ به اظهارات یکــی از نمایندگان در 
نطق میان دستور خود درخصوص سفر رئیس مجلس 
به روسیه گفت: مقایسه سفر فرستاده امام راحل برای 
ارائــه پیام بنیان گذار انقلاب اســلامی به گورباچف با 
ســفر اخیر رئیس مجلس به روسیه، درست نیست.  
علی نیکزاد در واکنش به این سخنان درخصوص سفر 
رئیس مجلس به روسیه، گفت: مقایسه سفر فرستاده 
امام راحل برای ارائه پیام بنیان گذار انقلاب اســلامی 
به گورباچف با ســفر اخیر رئیس مجلس به روسیه، 
درســت نیست. وی افزود: آن ســفر تنها برای تسلیم 
پیام امام راحل انجام شــد، اما سفر قالیباف پارلمانی 
بــود که در کنار آن قرار بــود پیام رهبر معظم انقلاب 
نیز به رئیس جمهور روسیه تســلیم شود. لازم است 
نمایندگان این موضوع را در نظر داشته باشند. در این 
میان، رئیس کمیســیون امنیت ملی مجلس شورای 
اســلامی نیز در واکنش به ســخنان احمدی بیغش 
گفت: ســفری که از ســوی رئیس مجلس به روسیه 
انجام شد بســیار موفقیت آمیز بود و اگر به آشفتگی 
اردوگاه دشمن و شدت عصبانیت آنها نگاه کنیم، کاملا 
روشن اســت که این سفر با موفقیت انجام شده و به 
اهداف خود رســیده اســت. دفاع نزدیکان قالیباف از 
عملکرد او در روسیه در حالی ادامه دارد که نمایندگان 
مجلس همچنان خواستار توضیحی مبسوط در رابطه 
بــا تصمیم و رفتار اشــتباه تیم رئیــس مجلس برای 

برنامه ریزی این سفر هستند.

سخنگوی حزب مردم سالاری:
برای انتخابات ۱۴۰۰ نامزد مستقل 

معرفی می کنیم
شــرق: ســخنگوی حزب مردم ســالاری بــا بیان  �

اینکــه پنجشــنبه ۳۰ بهمــن، نوزدهمین کنگــره این 
حزب به صورت مجــازی با شــعار «تقویت حاکمیت 
مردم با جمهوریت ســوم» (بازنگری قانون اساســی 
جمهوری اسلامی ایران) و با سخنرانی شخصیت های 
اصلاح طلب برگزار می شــود، از احتمال معرفی نامزد 
اختصاصی حزب مردم ســالاری بــرای انتخابات ۱۴۰۰ 
خبــر داد و گفــت: بحث نامزد اختصاصــی این حزب 
از مدت ها قبل در دفتر سیاســی و شــورای مرکزی این 
حــزب تصویب شــده اما پس از مخالفــت دبیرکل به 
مجمع عمومی کنگره نوزدهم موکول شــده؛ بنابراین 
تاکنــون اعلام نشــده اســت. اگر کنگــره نوزدهم هم 
بپذیرد، این نامزد اختصاصی به نهاد اجماع ساز جبهه 
اصلاح طلبان ایران معرفی خواهد شــد. آرش حبیبی 
با اشــاره به اینکه حزب مردم سالاری بارها اعلام کرده 
اســت که در خرداد ۱۴۰۰ حتما مشــارکت مشروط در 
انتخابات ریاست جمهوری خواهیم داشت، تأکید کرد: 
حزب ما هرگز  دنبال کاندیداهای نیابتی و اســتقراضی 

نبوده و نخواهد بود.

رئیس جمهور:
دولت تا روز آخر، حراست 

از معیشت مردم را وظیفه نخست 
خود می داند

در  � یکشــنبه  روز  رئیس جمهــور  ایســنا: 
دویست وســومین جلســه ســتاد هماهنگــی 
اقتصــادی دولت گفت: اصلاحیه لایحه بودجه 
بر اساس شــرایط و مقتضیات کنونی کشور و با 
رویکرد هم گرایــی و همچنین با تکیه بر دیدگاه 
کارشناســان و متخصصان خبره کشــور تهیه و 
تدوین شــده اســت، لذا هرگونه سیاست زدگی 
می تواند به روند توســعه کشور و حقوق مردم 
آسیب برســاند.در ابتدای این جلسه، اصلاحات 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور برای ارائه به 
مجلس شورای اســلامی مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت. براســاس گزارش ارائه شده از سوی 
ســازمان برنامه وبودجه، اصلاحــات بودجه در 
منابع و مصارف با حفظ منطق و شــاکله کلی 
لایحه بودجه انجام شــده است. بر این اساس 
تأمین کالاهای اساســی و ضــروری مردم با ارز 
ترجیحی و همچنین منابع لازم برای حوزه های 
توسعه ای کشــور، مورد توجه قرار گرفته است. 
رئیس جمهــور پس از ارائه این گزارش، با تأکید 
بــر ضــرورت تصویب هرچــه ســریع تر لایحه 
بودجه گفت: برای موضوع مهمی مثل بودجه 
کشــور نباید بگذاریم درگیر مناقشات و مباحث 
بی ثمر شــود و با هم گرایی و اجماع سازی پیام 
ثبات و رشــد به اقتصاد بدهیم.روحانی با بیان 
اینکه اقتضای وضعیت اقتصادی امروز کشــور 
و در عین حال انتظــارات مردم از دولت، ایجاد 
آرامش و ریل گذاری صحیح مسیر آینده اقتصاد 
است، اظهار داشت: باید همه توجه کنیم که هر 
وقفه ای در تصویب بودجه کشــور می تواند به 
کلیت اقتصاد و از آن مهم  تر معیشــت و زندگی 
مردم آســیب وارد کند. در این جلســه با توجه 
بــه تحــولات بین المللی و تغییــرات احتمالی 
در تعامــلات جهانی و تأثیــرات آن بر وضعیت 
اقتصادی کشــور، انتظارات عمومی، به ویژه در 
بازار ســرمایه مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
رئیس جمهــور در همین رابطــه گفت: جامعه 
با مشاهده شکست دشــمن در جنگ تحمیلی 
اقتصادی و در آســتانه پیروزی ملت، در انتظار 
بهره گیــری از ثمرات مقاومت خــود قرار دارد. 
روحانی بــا بیان اینکــه تکانه هــا و تنش های 
غیراقتصــادی در اقتصاد اثرگذار شــده اســت، 
اظهار داشــت: شایســته اســت همه مسئولان 
در تمامی قوای کشــور، در کنش ها و اظهارات 
خــود نهایت مراقبت و دقــت را به عمل آورند 
تا مبادا شــرایطی خلاف انتظار عمومی شــکل 
بگیرد که موجب اثرات منفی در جامعه شــود. 
رئیس جمهــور تأکید کــرد: دولت تــا روز آخر 
خدمت خود، حراســت از معیشــت مــردم را 
وظیفه نخســت خود می داند و تأمین کالاهای 
اساسی با نرخ ترجیحی، سیاست قطعی دولت 

تا پایان خواهد بود.

 توسعه روان رنجور
 این افراد اساسا گاهی برای خود مأموریت خاص 
قائل انــد و دیدگاه هــای خود را تبدیل بــه ایدئولوژی 
می کنند و براســاس همین نگرش قوانیــن را نادیده 
گرفته و دور می زنند یا از آن برای مقاصد خود استفاده 
می کننــد و به دلیل «ما»بــودن آن را برای خود مجاز 
می شــمرند (نگاه کنیــد به تجربه دولــت ترامپ در 
آمریکا و تجربه دولت های نهم و دهم در ایران و اینک 
رفتار برخی کســانی که از الان بــرای انتخابات ۱۴۰۰ 

دورخیز کرده اند).
آنچه دموکراســی ها را پایدار نگه  می دارد، صرفا 
قانون اساسی و قواعد مترتب نیست، بلکه هنجارها 
و مقررات غیررسمی است که توسط بازیگران رعایت 
می شود. فوتبال گل کوچک در کوچه ها، داور ندارد و 
قوانین پایه فیفا در آنها رعایت نمی شــود، اما نرم ها 
و هنجارهــای مــورد توافق از ســوی همــه رعایت 
می شود. شکستن این هنجارها و استفاده از فضاهای 
خالــی قانون برای خود، یعنــی به هم زدن کل بازی. 
حتــی اگر روش بازی تیــم مقابل را اشــتباه بدانیم، 
از ابزارهــای نامتعارف برای برنده شــدن اســتفاده 

نمی کنیم.
راهبران توســعه، بیش از آنکه مســئول اجرای 
قوانین باشــند، مکلف به رعایت قواعــد و نرم های 
غیررســمی در جوامع هدف هســتند. دموکراســی، 
فوتبال گل کوچک نیســت. اما فقط در کشورهایی که 
قانون با قواعد نانوشــته تکمیل می شــود، ثمر داده 
و پایــدار می مانــد. در غیر این صورت، نشــان دهنده 

روان رنجوری مزمن است.

سیاست

روزنه خبر

ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3941 دوشنبه   27 بهمن 1399

 علی شــاملو: عبدالمجید معادی خواه در سال های 
نخســت پس از پیروزی انقلاب، قاضی شرع دادگاه های 
انقلاب و بعدها وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، مسئول 
بنیاد تاریخ انقلاب اسلامی و مسئول هماهنگی تبلیغات 
خارج از کشور بود. او در جریان مبارزات علیه رژیم پهلوی 
از سال ۱۳۴۶ تا زمان پیروزی انقلاب، دو بار بازداشت، دو 
بار تبعید به گنبدکاووس، سیرجان و جیرفت و سه سال 
و چنــد ماه زندان های قصر، اویــن و قزل قلعه را تجربه 
کرده اســت. در شهریور ۱۳٥۸ با حکم امام خمینی (ره) 
مأمور بررســی وضعیت کردســتان می شــود و در سال 
۱۳٥۹ ریاســت ســه جلســه از دادگاه های انقلاب را در 
پرونده محاکمه «محمدتقی شهرام» -از رهبران سازمان 
پیــکار- بر عهده می گیــرد. پیش از برگــزاری چهارمین 
جلســه دادرســی، اعلام کرد بــه دلیل رســمیت یافتن 
مجلس شــورای اســلامی و اینکه نماینده مردم تهران 
شــده و چون طبق قانون اساسی دخالت قوه مقننه در 
کار قــوه قضائیه ممنوع اســت، از ریاســت دادگاه ویژه 
اســتعفا داد. معادی خواه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در کابینه شــهید باهنر، آیت االله مهدوی کنی و مهندس 
موسوی بود که نام گذاری ایام دهه فجر از ابتکارات دوره 
وزارت او محسوب می شود. در یکی از روزهای نه چندان 
سرد بهمن در محل بنیاد تاریخ انقلاب اسلامی به دیدار 
او رفتــم و درباره انقــلاب و علل آن از کســی که خود 

سال هاست تاریخ انقلاب را می نگارد، پرسیدم.
 شما از مبارزان صدر انقلاب اسلامی هستید که در  �

عرصه های مبارزات سیاسی و فکری نیز تلاش هایی 
در راســتای تثبیت جمهوری اسلامی انجام داده اید. 
اکنون که چهار دهه از پیروزی انقلاب می گذرد، آیا از 

فعالیت های خود رضایت دارید؟
من رضایتی از فعالیت های خود ندارم. آنچه در ذهن 
و خیال ما وجود داشت، با انعکاس اثرگذاری در جامعه 

متفاوت بود.
 آیا جمهوری اسلامی بر اساس یک تئوری یا فلسفه  �

سیاسی بوده است؟
این موضوع، موضوعی نیســت که من بخواهم نظر 

بدهم. تئوری انقلاب را فقط امام (ره) می دانست.
 چشــم انداز جمهــوری اســلامی را بــا ایــن  �

فرازونشیب ها پس از  ۴۲ سال چطور می بینید؟
آینــده نامعلوم و غیب اســت و به غیــر از خداوند 
کســی درمورد آن چیزی نمی داند. مــا چون به خداوند 
معتقد هســتیم، نمی توانیــم ناامید باشــیم. هیچ کس 
نمی داند مشــیت الهی چیســت. نقشــی که نسل های 
آینده ایفا می کنند، بســیار تأثیرگذار است. آنها می توانند 
از تجربه هــا بهتریــن نتیجــه را بگیرند. جامعه بســیار 
پیچیده اســت و نمی توان گفت آینده چه چشم اندازی 
دارد. نشــانه های خوبی در جامعه وجود دارد، اما مهار 

درهم پیچیدگی هایی که ایجاد شده، بسیار سخت است.
مهم ترین مسئله، مشارکت مردم است. عدم مشارکت 
مردم در اداره کشــور باعث ســرخوردگی و تحقیر آنها 
می شود. مشارکت به سادگی شکل نمی گیرد. یک فرایند 
گفت وگوی ملی را باید طی کند تا جامعه ای که مشارکت 

را نپذیرفته است، به آن اجازه رشد دهد.
 به نظر شــما چرا بعــد از پیروزی انقــلاب و در  �

سال های اخیر، اخلاق در جامعه کم رنگ شده است؟
روایتی از حضرت علی (ع) وجــود دارد که می توان 

گفت از قرآن نشئت گرفته شده است، ایشان می فرمایند 
«اگر کســی وارد تخاصم شــد، نمی تواند تقوا را رعایت 
کند». از شروع جمهوری اسلامی تخاصم و دعوا وجود 
داشت. باید سران جریان ها به یک تفاهم برسند. تجربه 
خشــونت، تجربه ای است که ممکن اســت برای همه 
پیش بیاید. اگر بخواهیــم از بین خطاها یکی را انتخاب 
کنیم، مــوارد کوچک را موضوعی بــرای درگیری با هم 
می کنیم. در فضای خشونت، دشــمنی و نفرت، اخلاق 

رشد نمی کند.
 انقلاب اسلامی با چه هدف کلی و کدام مطالبات  �

صورت پذیرفت و چه مسیری را طی کرد؟
بــرای این امــر به یــک تــرازوی دقیق نیــاز داریم. 
جریان هــای مختلــف در ایــران، مطالبــات و نظرهای 
متفاوتی داشتند که در یک جا به اجماع رسید. سیاسیون 
بیشــتر از اتفاقات ۲۸ مرداد و رفتارهایی که با مصدق و 
دولتش شده بود، خشمگین بودند. همچنین مذهبی های 
جامعه از سیاست های رضاشــاه و رفتارهای او کینه به 
دل داشــتند. مردم متدین و مذهبی باید از سیاست فرار 
می کردند، اما براندازی این سلسله را می خواستند و اینکه 
این سلســله از انگلیس آمــده و از دل جامعه به وجود 
نیامده اســت. همه این موارد دست به دست هم دادند 
و مردم خواستار تشکیل نظام جدید شدند. این ذهنیت ها 
قوی بود و اصلا کذب نبــود. در مجموع فکر می کردند 
که با مشــارکت مردم همه مسائل حل می شود. اگر این 
دعواها از روز اول شــکل نمی گرفت مردم می توانستند 
دســت به دســت هم، این مســیر را ادامه دهند. شروع 
خشونت و از بین بردن طعم اتحاد، باعث این دگرگونی ها 
شــد و بنی صدر نیز با آنها همکاری کــرد. باید به مردم 
اعتماد می شــد تا اتحاد در جامعه شکل می گرفت و از 

درگیری دوری می شد.
امام خمینی(ره)  � مانند  کاریزمایی   ما شــخصیت 

داشــتیم؛ چرا حتی زمانی که ایشان زنده بودند، این 
اتحاد به وجود نیامد؟

گروه های مختلــف مثل مجاهدین خلق، مســعود 
رجوی، فدائیان خلق و... امام (ره) را قبول نداشتند و فکر 
می کردند بعد از پیروزی انقلاب، امور کشــور در دســت 
خودشــان است و ســعی کردند نماد وحدت را بشکنند 
و به جامعه فرصتی برای شــکوفایی و مشارکت جدی 
داده نشد. البته نقش قدرت های خارجی بی تأثیر نبود، اما 
اگر آن اعتماد واقعی خدشه دار نمی شد، شاید این همه 

فرصت ایجاد مشکل در کشور را نداشتند.
 اگر حرکت های تحول خواهانه معاصر در انقلاب  �

مشروطه سال ۱۲۸۵ را به عنوان نقطه عطف در نظر 
بگیریم، چه عواملی باعث شــد مشروطیت تکامل 

منطقی پیدا نکند و منجر به انقلاب اسلامی شود؟
مشروطه اشــکالات زیادی داشت و بزرگ ترین آن این 
بود که هرگز نقد نشد؛ زیرا در تاریخ نویسی دوره مشروطه، 
قلم فقط به دســت ستایشــگران انقلاب مشروطه بود و 
ضعف ها و بدی های آن را نمی گفتند. در کتاب هایی که از 
دوره مشروطه وجود دارد، می بینیم که همه آنها ستایشگر 
آن دوره بودند. اما در انقلاب اسلامی ممکن است برخی 
فقط بخواهند ستایشگرانه در موردش بنویسند اما چنین 
امکانی داده نشده اســت؛ یعنی فضای انقلاب اسلامی 
با دوره مشــروطه قابل مقایســه نیســت و حتی صدای 
مخالفــان از صدای موافقان بلندتر اســت و از ضعف ها 
بیشــتر سیاه نمایی می شود. مشــروطه از قشرهای بالای 
جامعه شــروع شــد و مردم در آن خیلی نقش نداشتند، 
مگر به صورت تبعیت کورکورانه و سیاهی لشکر دنباله رو 

شدند، اما انقلاب اسلامی از قلب مردم بیرون آمد.
 در بررسی وقوع انقلاب ها مانند روسیه و چین به  �

این می رسیم که معمولا انقلاب ها برنامه ریزی شده اند؛ 
یعنی ابتدا از روســتاها شروع و سپس به شهرها و به 
صــورت ملی و فراگیر دنبال می شــوند. البته بعضی 
انقلاب ها نیز فاقد برنامه و از پیش تعیین نشده هستند، 

به نظر شما انقلاب اسلامی جزء کدام دسته است؟
مجموعه هایی در متشــکل کردن مردم مؤثر بودند، 
اما فقط دســت یک حزب یــا نهاد نبــود. اگر بخواهیم 
یک انقلاب مردمی را مطرح کنیم، انقلاب اســلامی جزء 
این گروه بود. مقایســه این انقلاب ها بسیار سخت است؛ 
مثلا در روسیه و چین کمونیست ها بودند، اما در انقلاب 
اسلامی همه قشرهای جامعه مانند روحانیت، کارگران، 

دانشجویان و... شرکت داشتند.
 در اواخر دوره پهلوی که شــاه می خواســت به  �

اپوزیسیون میانه رو تن دهد و اصول و قواعد مشروطه 
را بپذیرد، چرا افراد روشنفکر و مخالفان میانه رو آن را 

نپذیرفتند و همچنان بر مواضع خود پافشاری کردند؟
مــردم دیگــر اعتمــاد نداشــتند و تسلیم شــدن را 
صادقانه نمی دیدند. فکر می کردند این پذیرفتن به دلیل 
درتنگنابودن و فشار است و اگر قدرت به دستشان بیفتد 
دوباره راه خودشان را پیش می گیرند. این بی اعتمادی به 
دلیل رفتارهای آنها در گذشته بود. اگر شاه می خواست 
این اپوزیســیون را بپذیرد باید ســال ۴۲ قبل از اینکه آن 

کشتار صورت می گرفت، انجام می داد و قبول می کرد.
و  � می گــذرد  ســال ۵۷  انقــلاب  از  ســال   ۴۲ 

جامعه مطالبــات معوقی دارد. اگــر بخواهیم موج 
نارضایتی هایی مانند اعتراضات دی ۹۶ و درگیری های 
۹۸ را با تحولات قبل از انقلاب مقایسه کنیم، آینده را 

چگونه پیش بیني مي کنید؟
این موضوعات یک بار تجربه شده است و نتیجه اش 
را دیده ایم. معتقدم مطالبات همیشــه با هیاهو مطرح 
می شود و هیچ گاه گفت وگو در فضای سالم نبوده است. 
با هیاهو این مطالبات گم می شــود و اولویت ها شناخته 
نمی شــود. عده ای ســعی دارند این نفرت را دامن بزنند 
و مردم را به ســمت حرکــت کورکورانه بکشــانند و از 
نارضایتی ها اســتفاده کنند. رسانه های خارجی بسیار در 
این قضیه نقش دارند. وقتی گفت وگو شــکل نمی گیرد 
همــه جامعه ضرر می کنــد. در فضاهــای دوم خرداد 
بعضــی روزنامه ها تنــدروی کردند و می خواســتند به 
صورت حزبی کار انجام دهند. روزنامه ها به جای اینکه 
در ایجاد گفت وگو نقش پیدا کنند، جریان ها را به سمت 

هیاهو پیش بردند.
 سال گذشــته روزنامه «شرق» مطلبی منتشر کرد  �

که شما گفته بودید «نظرم درباره امیرانتظام، اشتباه 
بود»؛ درباره آن توضیح می دهید؟

در فضــای عاطفی و تعصبی آن زمان می پنداشــتم 
امیرانتظام شــخصیت امــام(ره) را خدشــه دار می کند 
ولی این طور نبود. حتی اگر من واکنشی نشان نمی دادم 
تغییری ایجاد نمی شد. من از پرونده امیرانتظام اطلاعی 
نداشتم و می خواستم قطع شاهد کنم. منظورم این بود 
که همه نظراتی که بازرگان درباره امیرانتظام داده است، 
صحیح نیست. امروز به این نتیجه رسیده ام که اگر فردی 
از پرونــده ای اطلاعاتی ندارد، نبایــد درباره آن اظهارنظر 

کند.
 در ســال های اول انقلاب، شما هم تندروی هایی  �

داشــتید و اکنون به نظر می رســد که از آن پشیمان 
شده اید... .

اگر تجربه هایی را که اکنون دارم، آن ســال ها داشتم 
طور دیگری عمل می کــردم. آن زمان ما به طرفداری از 
جریان ها رفتارهایــی می کردیم که امــروز می دانم این 
حمایت ها صد درصد درست نبود. اکنون متوجه شده ام 
که تعصب حتی درباره رفتارهای مثبت نیز خوب نیست.

 در پایان خاطره ای از دوران پیروزی انقلاب بیان  �
کنید... .

روزی که حضرت امام(ره) به بهشت زهرا (س) رفتند، 
هشــت هزار نیرو به عنوان انتظامات انتخاب شدند و در 
قطعه ای که ایشان حضور داشت به صورت چند زنجیر 
انســانی ایستادند تا کســی به امام(ره) نزدیک نشود. به 
آنها تأکید شــده بود نباید این دســت ها از هم جدا شود. 
من آنجا حضور داشتم و شاهد این زنجیر بودم. زمانی که 
امام(ره) گفتند «من در دهان این دولت می زنم و دولت 
تشکیل می دهم»، آن افراد شروع به دست زدن کردند و 
زنجیره انسانی پاره شد و مردم مانند موج دریا به سمت 
قطعه ای که امام(ره) حضور داشتند، هجوم بردند. برای 
ما حفظ جان امام(ره) بســیار مهم بود و من ســعی بر 
عقب راندن مردم داشتم. در فیلم آن روز حرکت هایی از 
من دیده می شود که اگر بیننده از موضوع اطلاع نداشته 
باشد، از این حرکات که برخاسته از عواطف و احساسات 
و ناشــی از احســاس خطر برای امام (ره) بود، متعجب 

خواهد شد.

روایت معادی خواه   از   دولت موقت

عصر روز گذشــته نخستین گردهمایی نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان که دیگر 
بایــد آن را با نام «جبهه اصلاحات ایران» شناســایی کنیم، بــا حضور دبیران کل 
احزاب اصلاح طلب و اعضای حقیقی این نهاد در حسینیه جماران برگزار شد. این 

نخستین جلسه رسمی جبهه جدید اصلاح طلبان است.
 نخستین جلسه جبهه  اصلاحات  ایران

نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان بعد از ماه ها برگزارنشدن جلسات شورای عالی 
سیاســت گذاری که عملا به تعطیلی کشانده شد، مسئولیت ساماندهی نیروهای 
اصلاح طلــب در انتخابات ۱۴۰۰ با هدف به اجماع رســیدن بر یک نامزد واحد را 
بر عهده دارد. این نهاد بر اســاس مصوبه شورای هماهنگی اصلاحات به وجود 
آمد و در بیانیه تأســیس آن آمده اســت کــه اصلاح طلبــان «در انتخاباتی آزاد، 
قانونی، رقابتی، عادلانه و در تراز قانون اساســی کشور و با حضور کاندیدای واحد 
اصلاح طلب که مورد تأیید نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان برگزار شود، حتما شرکت 

فعال خواهند کرد».
 تفاوت با  شورای  عالی سیاست گذاری

نهاد اجماع ســاز یا همان جبهه اصلاحات ایران از نظر هدف گذاری مشــابه 
شورای عالی سیاست گذاری است، اما در ساختارها تفاوت هایی با نهاد انتخاباتی 
پیشــین اصلاح طلبان دارد؛ از جمله آنکه در این نهاد تازه تأســیس دیگر اعضای 
حقیقــی ماننــد احزاب (اعضــای حقوقی) حــق رأی نخواهند داشــت؛ چنان 
کــه چندی پیش محمود صادقی دربــاره این موضوع گفــت: «اعضای حقیقی 
به عنوان مشاور در نهاد اجماع ساز حضور دارند و برخلاف آنچه در شورای عالی 
سیاســت گذاری می دیدیم، حق رأی ندارند». حق رأی اعضای حقیقی شــورای 
عالی سیاســت گذاری موضوعی بود که همواره مورد انتقاد احزاب قرار داشت؛ 
زیرا این اســتدلال ابراز می شد که نباید اشخاصی که عضویت در هیچ حزبی هم 
ندارند، رأیی برابر با یک حزب داشته باشند. حالا گویا تا اینجای کار حق رأی برای 
اعضای حقیقی در جبهه اصلاحات ایران در نظر گرفته نشده است. با این اوصاف 
به نظر می رسد یکی از مهم ترین انتقادهایی که در گذشته به تشکیلات انتخاباتی 

اصلاح طلبان وارد می شد، رفع  شده باشد.
 اهداف و   راهبردها

از طرفی نهاد جبهه اصلاحات ایران بر اساس مصوبه شورای هماهنگی چند 
محور را دنبال می کند: ۱- اصلاحات جامعه محور (تلاش در جهت نزدیک ترکردن 
تفکر اصلاح طلبان به جامعه). ۲-جســت وجوی راهکارهای رسیدن به انسجام 
و وحــدت حداکثری اصلاح طلبان (با انتخاب تشــکیلات جبهه ای واحد و توجه 
به مشــترکات). ۳- تدوین برنامه های سیاســی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و 
زیست محیطی و ارائه آن به جامعه (با تأکید بر ارائه برنامه نجات اقتصاد کشور و 
کاهش مشکلات معیشتی مردم). ۴- نوسازی و بازسازی گفتمانی اصلاح طلبان، 
با تأکید بر ۱-۴. غیرسیاسی شدن دستگاه قضا و استقلال قضات به ویژه در بررسی 

موضوعات سیاســی و فرهنگی، ۲-۴. پاســخ گوکردن صاحبــان قدرت و حذف 
نهادهای موازی، ۳-۴. ســخنگویی و پرچمداری مطالبات اساسی مردم و مبارزه 
با فســاد، رانت و بی عدالتی، ۴-۴. بازنگری در قانون اساســی و پذیرش رفراندوم 
به عنوان یک حق ملی و اجرای اصول معطل مانده قانون اساسی در زمینه های 
مختلف، ۵-۴. تقویت اصل جمهوریت نظام و جامعه مدنی، ۶-۴. نهادینه شدن 
اصل شفافیت و تحقق گردش آزاد اطلاعات و تلاش برای تحقق حاکمیت قانون 
در جامعه، ۷-۴. تعامل عزت مندانه با جامعه جهانی و حمایت از تعامل سازنده 
در عرصــه بین الملل و صیانت از منافع ملــی و ۸-۴. افزایش حضور مؤثر زنان 
و جوانان در عرصه تصمیم ســازی و مدیریت کشــور. ۵- ایجاد اندیشــکده های 
سیاسی و فکری و ســازوکار انتقال دانش بین نسلی دائمی در جریان اصلاحات.  
اخیرا حسین کمالی درباره سازوکار آنچه جبهه اصلاحات ایران دنبال خواهد کرد، 
گفته است: «هدف اصلاح طلبان در صورت همراهی برگزارکنندگان انتخابات برای 
برگزاری یک انتخابات آزاد و رقابتی، شــرکت پرشور در انتخابات و دعوت از همه 
آحاد جامعه به مشــارکت در تعیین سرنوشت خود آنان است... . بین شاکله یک 
جبهه جدید اصلاح طلبان ایران و شورای عالی سیاست گذاری در ساختار مصوب 
تفاوت هایی اساسی وجود دارد که تشکیل گروه مشورتی و حذف اشخاص حقیقی 

به عنوان عضو مهم ترین شاخصه آن است».
 انتقادها

فــرج کمیجانــی، رئیس دوره ای شــورای هماهنگی جبهــه اصلاحات هم 
چندی پیش درباره اهداف این نهــاد انتخاباتی گفته بود: «گفتمان اصلاح طلبان 
پیوسته بر اندیشه ورزی، علم جویی، تحول خواهی سازنده، خیرخواهی، صلح طلبی 
در ســطح ملــی و بین المللــی، تکثرگرایی، دموکراســی خواهی، پاســخ گویی، 
مســئولیت پذیری، آزادی بیان، شایسته سالاری، برقراری عدالت اجتماعی، ارتقای 
تأمین اجتماعی، کاهش فقر، بهبود سلامت، حقوق شهروندی و حفظ محیط زیست 
و... از طریق اصلاح امور سیاســی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی استوار است و 
اصلاح طلبان دین باوری راســتین مردم را به عنوان پایه های استقامت اجتماعی 
پیرامون پاکدســتی، شــفافیت، مبارزه با فســاد، رانت خواری، ضعف و گمراهی 
اجتماعی می دانند... . اصلاح طلبان با هدف تحقق و عملیاتی شدن این امور، نهاد 
اجماع سازی را با عنوان جدید با مشارکت فکری، عملی و اجرائی ۳۰ حزب دارای 
مجوز از وزارت کشور ایجاد می کنند».  البته هنوز هستند شخصیت هایی که نسبت 
به ساختارهای موجود در نهاد اجماع ساز (جبهه اصلاحات ایران) انتقادهایی را 
مطرح می کنند و نمی توان آنها را نادیده گرفت. برای مثال اخیرا هادی خامنه ای، 
دبیــرکل مجمع پیروان خط امام گفته بود: «مواضع مجمع نیروهای خط امام از 
طریق نماینده آن در جلسات شورای هماهنگی بیان شده و عمدتا مخالف روندی 
اســت که دوســتان در پیش گرفته اند؛ این مواضع را قبلا هم در جریان تشکیل و 
فعالیت شــورای موسوم به سیاست گذاری گفته بودیم. به نظر من هر سازوکاری 

که به تضعیف تحزب بینجامد، دارای اشــکال است. دوستانی که مدافع توسعه 
سیاسی بوده اند، نباید با روندهای شبه دموکراتیک احزاب را تضعیف کنند و برای 
افراد و محافل خاص، هژمونی بسازند و از احزاب هم صرفا به عنوان سازمان رأی 
اســتفاده کنند». یا حزب ندای ایرانیان به تازگی در بیانیــه ای اعلام کرد: «قرار بود 
نهاد فعلی قدمی به  پیش باشد نه آنکه صرفا همان روند پراشکال قبلی با تغییر 
نام و صورت تکرار شــود؛ از همین رو، اعضای شورای سیاست گذاری بر شفافیت 
سازوکارهای نهاد، امکان پاسخ گویی به جریان ها، احزاب و مردم، بسترسازی برای 
حضور اقشــار نادیده گرفته  شده اســت». در ادامه این بیانیه، حزب ندای ایرانیان 
تشکل های سیاسی وابســته به خاتمی را «احزاب کاغذی» خوانده که هدف آن 
تنها ایجاد یک روند شــبه دموکراتیک است که در عمل تنها دستورات خاتمی را 
اجرا می کنند. این حزب اصلاح طلــب ادامه می دهد: «انتظار می رود احزابی که 
می توان آنها را «حزب های کاغذی» نامید که اصولا فقط یک برگه مجوز اداری اند 
و هیچ بدنه و تشــکیلاتی ندارند، تعیین وضعیت شــوند. اعضا پیشنهاد کردند تا 
برای حضور و تأثیرگذاری بیشــتر، باید سازوکار حق رأی متناسب با وزن اجتماعی 
و سیاســی احزاب، منطبق با یک تناسب هندسی، تعیین شود تا نهاد اجماع ساز 
بتواند به فلســفه وجودی خودش و رسالت اجتماعی-سیاسی اش متعهد باقی 
بماند». شــهاب طباطبایی، ســخنگوی این حزب هم در گفت وگویی گفته است: 
«من فکر می کنم دوستان از روش همیشگی استفاده کردند و این روش همیشگی 
خرج کردن از سرمایه های خاتمی اســت که البته این سرمایه این روزها به دلیل 
همین رویکرد غیرپاســخ گو، تکراری و خســته کننده، کم شده است. این ترکیب و 
این مدل کار پیام روشــنی به نســل دوم اصلاح طلبی دارد که ما اصلا متناسب با 
تغییــرات، مطالبات و عمق جامعه حرکت نمی کنیم و همچنان با مدل از بالا به 
پایین بدون ذره ای خلاقیت، حرکت می کنیم... . پیشنهاد اصلی ما همیشه چیزی 
شــبیه پارلمان اصلاحات بوده که از دل استان ها و شهرستان ها بتواند مجموعه 
اصلاح طلبان هر استان و شهرستان نماینده ای معرفی کند و آنها در نهاد بالادستی 
تصمیم بگیرند که در شورای راهبردی چه کسانی حضور داشته باشند».  یا آنکه 
مهدی آیتی گفته بود نهاد اجماع ســاز باعث تشدید شــکاف ها و گلایه مندی ها 
می شود: «مطمئن باشید مشکلات شورای عالی سیاست گذاری در نهاد اجماع ساز 
هم رخ می دهد. این نهاد یک آش شــله قلمکار است که هیچ سنخیتی با اصول 
دموکراتیک ندارد و باعث تشدید شکاف ها، انشعاب ها و گلایه مندی ها می شود». 
به هر روی با درنظرداشتن تمام انتقادهایی که به سازوکار جبهه اصلاحات ایران 
می شــود، اما به نظر می رســد در شــرایط کنونی که چند ماه بیشتر به انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ باقی نمانده، این تشکیلات تنها گزینه برای نیل به اجماع 
بر سر نامزد واحد است و با تشکیل آن، این امید ایجاد شده است که اصلاح طلبان 
بتوانند این بار برخلاف سال ۸۴ با یک نامزد و برخلاف سال ۹۲ و ۹۶ با نامزدی کاملا 

اصلاح طلب وارد انتخابات شوند.

عصر دیروز نخستین جلسه تشکل انتخاباتی اصلاح طلبان برگزار شد
آغاز به کار «جبهه اصلاحات ایران» از جماران
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